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Abstract

The thesis studies Czech optative sentences introduced by kéţ and ať and their English

translation counterparts. The features of the two respective types of sentences differ notably –

while sentences introduced by kéţ may appear in present or past conditional as well as in

indicative, each one indicating different temporal reference of the wish, sentences with ať

make use of indicative only. This difference is expected to cause each of them to be paired

with different counterparts or cause one counterpart to be more popular with one of the

sentence types than with the other. All of the typical means in the English language conveying

the function of a wish, usually classed under exclamative sentences, appear among the

examples as well as some of the less common means. Focus is given to the interdependence of

translation counterparts with time reference of the wish and its un/realizability. In cases where

the time orientation of the wish cannot be the decisive factor, attention will be paid to the

style of the text or fixity of the phrases. For the purpose of the analysis one hundred examples

of Czech optative sentences– fifty sentences introduced by kéţ and fifty introduced by ať –

together with their English translation counterparts were extracted from InterCorp.

keywords: translation counterparts, optative sentences, particles

Abstrakt

Tato práce studuje české přací věty uvozené částicemi kéţ a ať a jejich anglické překladové

ekvivalenty. Rysy těchto dvou typů vět se značně liší – zatímco věty uvozené částicí kéţ se

mohou objevit v přítomném či minulém kondicionálu, stejně jako v indikativu, v závislosti na

čemž jde o různé časové odkazy přání, věty uvozené částicí ať užívají pouze indikativu.

V důsledku tohoto rozdílu se lze domnívat, že každý z větných typů bude mít různé

překladové protějšky nebo způsobí, že se některé překladové protějšky budou častěji

vyskytovat s jedním větným typem než s druhým. Všechny typické způsoby sloužící

k vyjádření přání v angličtině, které jsou obvykle řazené pod rozkazovací věty, se objevují

mezi příklady, stejně jako některé méně konvenční prostředky. Analýza se bude koncentrovat

na vzájemnou provázanost překladových protějšků a časového odkazu přání spolu se

splnitelností přání. V případech, kdy časová orientace nemůže být rozhodujícím faktorem,

bude pozornost věnována stylu textu a ustálenosti frází. Za účelem analýzy bylo z InterCorpu

vyextrahováno sto příkladů českých přacích vět – padesát uvozených kéţ a padesát uvozených

ať – spolu s jejich anglickými překladovými protějšky.
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 Introduction 1

The aim of the present thesis is to study Czech optative sentences introduced by kéţ

and ať and their English counterparts. These types of Czech sentences constitute two of the

most typical optative structures in the Czech language, but their respective features differ

notably. While sentences introduced by kéţ may appear in present or past conditional as well

as in indicative, each one indicating different temporal reference of the wish, sentences with

ať make use of indicative only. This difference is sure to cause each of the type to be paired

with different counterparts or cause one counterpart to be more popular with one of the

sentence types than with the other. All of the typical means in the English language conveying

the function of a wish, usually classed under exclamative sentences, are expected to appear

among the examples as well as some of the less common means. Focus will be given to the

interdependence of individual structures and temporal reference of the wish together with its

un/realizability; special attention will be paid to the style of the text and fixity of certain

phrases.

The theoretical part discusses different views on often neglected optative sentences in

the Czech language, which – although a sentence type of its own – are not given much

attention. The distinction between realizable and unrealizable wishes is made and the

difference between sentences introduced by ať and kéţ is explored. In its second part the

problematic categorization of English sentences with the optative meaning is discussed as

well as their respective forms. The thesis mainly draws on Příruční mluvnice češtiny (2008)

and Skladba češtiny (1998) by Miroslav Grepl et al. with additional remarks from František

Daneš et al.‟s Mluvnice češtiny (3), Skladba (1987) and from Mluvnice současné češtiny (1)

Jak se píše a mluví (2010) by Václav Cvrček et al. For the English part Mluvnice současné

angličtiny na pozadí češtiny (2005) by Libuše Dušková et al. is used as the primary source as

well as Rodney Huddleston, Geoffrey K. Pullum et al.‟s The Cambridge Grammar of the
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English Language (2002) and Michaels Swan‟s Practical English Usage (2005).

A Comprehensive Grammar of the English Language (1985) by Randolph Quirk et al. is also

used to support some of the more grammatical arguments.

The empirical part provides an analysis of one hundred examples of Czech optative

sentences – fifty introduced by kéţ and fifty introduced by ať – and their English counterparts.

The examples were acquired from InterCorp, a parallel Czech-English corpora accessible

through the web pages of the Czech National Corpus. In both cases the sentences are

classified according to the grammatical structure used in their counterparts and the most

frequent counterparts are determined. In case of sentences introduced by kéţ temporal

orientation of the wish connected with its realizably will be the main focus due to the three

possible moods which can follow the particle. Additionally, in some of the cases style of the

text and its connection with the use of respective structures will be inspected as well. Since

sentences introduced by ať contain one mood only, the temporal orientation is not of concern.

Instead the analysis will be focused on the type and style of text connected with particular

structures; the fixity of the phrases will be taken into consideration and a special kind of

unrealizable wish which is oriented towards the speaker himself and serves as an expression

of attitude such as anger or surprise will be singled out.

The conclusion provides a brief overview of the results as well as direct contrast

between the counterparts to the two types of Czech optative sentences. At the end of the thesis

appendix is enclosed to provide the complete list of sentences extracted from the corpora and

analysed in the analytical part.
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 Theoretical background 2

2.1 Czech optative sentences

When examining Czech optative sentences across diverse grammars of the Czech

language, one is bound to encounter different approaches to the topic despite the infrequent

and if any, then rather short discussion of the topic. The approaches therefore need to be

discussed respectively in order to define the fundamental principle of Czech optative

sentences.

2.1.1 Traditional approach

Based on the sentence modality the Czech language traditionally recognizes four basic

types of sentences, one of which is the optative type. According to Šmilauer‟s Novočeská

skladba (1966: 25), its definition is that it expresses a particular desire of the speaker for

something to either occur or not occur and is prompted by the speaker‟s emotions.

The traditional approach is mostly concerned with typical features of optative

sentences. One such distinctive feature is the presence of optative particles, including ať, kdyţ,

kéţ or nechť (Cvrček et al., 2010: 297), which differ in their frequency due to different degree

of archaicity. Šmilauer (1966:25) points out another frequent type of optative sentences in the

form of independent subordinate clauses introduced by aby, kdyby or by, which are often

accompanied by the particle jen:

Jen aby se těm novým lidem tady dobře vedlo.

I wish the new people would succeed.

Apart from these main types, verbless sentences are also frequent forms conveying

optative meaning in Czech. Daneš et al. define them in Mluvnice češtiny [3] as a part of
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“semiinteractional structures”
1
under which belong greetings, e.g. Dobré ráno! – Good

morning. or “automated wishes,”
2
e.g. Šťastnou cestu! – Bon voyage. The largest difference

between the two categories is the reaction of the listener – in the first case the reply usually

requires the use of the same or similar phrase, while the second one is typically reciprocated

with a thank you (1987: 440-1).

Additionally, infinitival constructions may convey a wish as well: Moci tak klečet

u tvých nohou! – To be allowed to kneel at your feet! (Šmilauer, 1966:25). However, since the

main aim of the thesis is sentences with particles ať and kéţ, only these will be of interest to

us.

2.1.2 Modern approach

More recent grammars no longer follow this distinction, but rather tend to define

optative sentences in terms of the presence or absence of communicative function and/or

attitude
3
of the speaker (towards a certain object, person, situation etc., possibly including the

addressee as well) (cf. 2.1.2.1). Communicative functions constitute the objective of the

speaker, his reason for uttering the sentence; they are numerous, rather difficult to classify and

in spoken language highly dependable on intonation (Grepl et al., 2008: 586-7). The

traditional Czech grammars typically state four types: indicative, interrogative, imperative and

optative, but Grepl et al. assert that there are in fact several hundreds and strive to distinguish

eight main categories with numeral subcategories

Grepl et al. further argue in Příruční mluvnice češtiny (2008: 628) that the optative

attitudes are one of the subtypes of referential attitudes, which are defined as being

un/interested in realization of something and are shared by all optative sentences. These are

1 Semiinterakční jednotky
2 Automatizovaná přání
3 Postoj
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an inherent part of certain communicative functions, which they may indirectly indicate to the

addressee.

2.1.2.1 Wish according to the addressee

Grepl et al. recognizes two types of wish (2008: 629-30): a wish addressed to

a concerned addressee and a wish addressed to the speaker himself.

In the first case in which the wish is addressed to a concerned party, it is understood

as a communicative function, not a mere expression of attitude. As a proof of this function

serves the fact that the predicate přát – to wish can be used performatively: Tak vám přeji… –

I wish you… Alternatively, the imperative form – either regular or a periphrastic one with ať –


[…]


Mořský Čaroděj, a pak hleděli

všichni na Kotíka, jako by asi

hleděla společnost ospalých

pánů na hošíka.

“May I be - - skinned !” said

Sea Vitch, and they all looked

at Kotick as you can fancy a

club full of drowsy old

gentlemen would look at a little

boy.

21 Bulgakov, M. –

Mistr a Markétka

„Ať mu bohové darují dlouhý

život,“ přizvukoval Pilát, „a

obecný mír!“

„May the gods send him long

life!‟ Pilate said fervently, „And

universal peace!‟

22 Francis, D. –

Chladná zrada

„Ať žijete!“ řekl a napil se

přímo z plechovky.

„Cheers‟ he said, dispensing

with a glass.

23 Ostrovskij, N.A. –

Jak se kalila ocel
„Ať žijí soudruzi!“ “Long live the comrades!”

24
Twain, M. –

Dobrodruţství

Toma Sawyera

Ať se na místě propadnu, jestli

ještě bolí.

I wish I may never stir if it

does.

25 anonym –

Anglické pohádky

„Ať to tam z moci mých

peříček crčí proudem a teče

okolo a ať Kuba nemůže brandy

ani nalít, ani ruce od něj

odtrhnout až do rána.“

“By virtue of my three feathers

may there be slashing and

spilling, and James not be able

to pour the brandy straight nor

yet to take his hand from it

until morning.”
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26 anonym –

Anglické pohádky

Ať vám dlouho slouží, paní

moje, paní moje ,

Long may you wear them, my

lady, my lady,

27
Tolkien, J.R.R. –

Společenstvo

Prstenu

Ať mi Elrond a ostatní

prominou, že bylo tak dlouhé.

May Elrond and the others

forgive the length of it.

28 Palahniuk, C. –

Zalknutí

Ať Bůh dokáže, že nemám

pravdu.
Let God prove me wrong.

29 Bulgakov, M. –

Mistr a Markétka

„Ať shoří náš starý život , ať

shoří utrpení!“ křičela Markéta.

„Burn away, past! Burn,

suffering!‟ cried Margarita.

30
Verne, J. – Cesta

kolem světa za

osmdesát dní

„Ať žije Kamerfield!“ “Hurrah for Camerfield!”

31 Kipling, R. –

Knihy dţunglí

„Ať mne spráskají mými

vlastními sedlovými řetězy,“

řekl Billy.

“May I be flogged with my

own pad-chains!”

32

Hašek, J. –

Osudy dobrého

vojáka Švejka za

světové války

„Ať žije, pánové, císař

František Josef I.!“

“Gentlemen, long live the

Emperor! Franz Josef the

First!”

33
Bates, H.E. –

Poupata

odkvétají v máji

„Ať vám to klape.“

„God bless,‟ and with a sudden

affectionate impulse got up and

kissed Mariette.

34 Tolkien, J.R.R. –

Hobit
Ať vám nikdy nevylínají vousy!

May your beards never grow

thin!

35
Andrić, I. –

Travnická

kronika

„Ať žije můj národ!“ „Long live my people!‟

36 anonym –

Anglické pohádky

„Ať se z moci mých peříček

mosaz zaleskne a prádlo

vypere, vyválí, poskládá a

uklidí k paniččině

spokojenosti.“

“By virtue of my three feathers

may the copper be lit, and the

clothes washed, and mangled,

and folded, and put away to the

missus‟s satisfaction.”

37 Andrić, I. – Most

na Drině

„Ať žije Jeho Veličenstvo, náš

císař!“

„Long live His Majesty the

Emperor!‟

38 King, S. – Carrie

Ať mi Bůh odpustí, ale

vypadala jako Eddie Cantor, jak

vždycky kulí oči.

God help me, but she looked

for all the world like Eddie

Cantor doing that pop-eyed act

of his.

39 Bulgakov, M. –

Mistr a Markétka

Ať mě oběsí v tropech na první

liáně, jestli kdy na nějakém

plese hrál takovýhle orchestr!

May I be hung from a liana in

the tropical forest if any ball

has ever had an orchestra like

this.

40

Hašek, J. –

Osudy dobrého

vojáka Švejka za

světové války

‚Ať žije Volná myšlenka!„ „Long live Free Thought!‟
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41
Škvorecký, J. –

Příběh inţenýra

lidských duší

„Ať nám slouží!“ “Long may it thrive.”

42
Kiš, D. –

Encyklopedie

mrtvých

„Ať vás bohové uchrání,“ píše

kterýsi pohan, „jejich zlého

jazyka a jejich kleteb!“

“May the gods keep you,” a

pagan wrote, “from their evil

tongues and imprecations.”

43 Tolkien, J.R.R. –

Návrat krále
„Ať žijou Bralové!“ křikl Pipin.

„Good for the Tooks!‟ cried

Pippin.

44
Tolkien, J.R.R. –

Společenstvo

prstenu

Ať na vás padne smrt a tma!
Curse you and all halflings to

death and darkness!

45 Andrić, I. – Most

na Drině

„Ať žije!“ vykřikl dlouhán

Ferhat, který rozsvěcuje obecní

lucerny, jako na objednávku.

„Long life,‟ shouted tall Ferhat,

the municipal lamplighter, as if

by order.

46 Steinbeck, J. –

Hrozny hněvu
‚Ať to jde všecko do háje.„

Before I knowed it, I was

sayin‟ out loud, „The hell with

it!‟

47 Ostrovskij, N.A. –

Jak se kalila ocel
„Ať žije soudruh!“

He yelled „Long live

comrades!‟

48
Kiš, D. – Hrobka

pro Borise

Davidoviče

Ať žije ruské námořnictvo! Long live the Red fleet!

49 Tolkien, J.R.R. –

Hobit
Ať mu vypadají vousy! May his beard wither!

50
Twain, M. –

Dobrodruţství

Toma Sawyera

Ať tu na místě umřu, jestli jsem

věděl, co dělám.

I wish I may die this minute if I

did.