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Předložená bakalářská práce zkoumá české přací věty uvozené částicemi kéž a ať a jejich

anglické překladové ekvivalenty. Pro analýzu byly vybrány tyto dva typy českých přacích vět

na základě svých odlišných morfo-syntaktických vlastností. Zatímco ve větách uvozených kéž

se může vyskytnout přítomný kondicionál, minulý kondicionál nebo indikativ, ve větách

uvozených částicí ať je možné použít pouze indikativ. Autorka vychází z předpokladu, že české

přací věty uvozené částicemi kéž a ať budou mít odlišné anglické překladové protějšky, a klade

si za cíl zjistit, zda u jednoho konkrétního typu určitý překladový protějšek převládá.

Za velmi přehlednou a přínosnou lze označit teoretickou část. V kapitole 2.1 se autorka věnuje

českým přacím větám a představuje jejich starší (formální) a především novější (funkční) pojetí,

podle kterého hraje klíčovou roli ilokuční funkce vět. Kapitola 2.2 se zabývá různými formami

anglických přacích vět včetně těch méně obvyklých (ustálená spojení, rozkazovací věty apod).

Metodologicky je práce založena na získání 100 příkladů excerpovaných pomocí paralelního

korpusu InterCorp, tj. 50 příkladů českých přacích vět uvozených částicí kéž a 50 příkladů

uvozených částicí ať. Zde však narážíme na největší slabinu celé práce. Autorka neuvádí

přesnou metodologii, jak při excerpci příkladů postupovala. Zároveň v práci chybí přehled

všech pramenů, ze kterých byly příklady excerpovány (seznam knih – s přesnými

bibliografickými údaji i jménem překladatele - se obvykle uvádí jak v kapitole popisující

metodologii, tak na závěr v přehledu literatury References/Sources). Z apendixu vyplývá, že

autorka do analýzy zahrnula oba směry (nejen české knihy přeložené do angličtiny, ale i české

překlady anglických originálů), což není pro dané téma vhodné.

Vlastní empirická část je rozdělena na dvě části zkoumající oba typy českých vět zvlášť

(kapitoly 4.1 a 4.2); výsledky jsou následně v 5. kapitole porovnány. Vzhledem k odlišnému

syntaktickému chování se samostatná analýza obou typů ukázala být užitečná. Věty uvozené

pomocí kéž umožnily autorce zkoumat nejen různé překladové protějšky, ale i časový odkaz

(zda odkazuje do minulosti, přítomnosti nebo budoucnosti) a (ne)realizovatelnost přání,

zatímco u vět uvozených pomocí ať odkazujících vždy do budoucnosti se při analýze autorka

zaměřila na jiné aspekty. Co se týče překladových protějšků, autorka potvrdila svoji hypotézu,

že u obou typů převládá jiný překladový protějšek. U vět s kéž převažuje překlad pomocí I wish

(44%), následovaný if only (24%) a may (16%). Poměrně překvapivým překladovým

protějškem je I hope (8%), které je sice formálně podobné I wish, ale liší se v časovém odkazu,

neboť vždy odkazuje do budoucnosti (I only hope it may be soon). V případě vět uvozených

pomocí ať se jako nejčastější protějšky objevují may (36%), konjunktiv (30%). Kromě toho

přichází autorka se zajímavým poznatkem, že se věty uvozené pomocí ať mohou překládat i
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prostřednictvím formulí (14%), např. The hell with it!, Damn…., což jsou protějšky, které se

mezi protějšky vět uvozených pomocí kéž vůbec neobjevily.

Celkově lze říci, že předložená bakalářská práce je velmi zdařilou studií daného jevu. Během

analýzy si autorka počínala velice pečlivě, komentář k jednotlivým příkladům je ve většině

případů bezchybný. Nutno však konstatovat, že nesprávně zvolený metodologický postup může

bohužel zkreslovat výsledky analýzy a snižuje tak celkové hodnocení práce.

Závěr: Přes výše uvedenou výhradu splnila bakalářská práce Aleny Kvítkové požadavky

kladené na bakalářskou práci. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím

známkou velmi dobře až výborně.

PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D.

V Praze 31.8.2015